1

PROJETO DE LEI-LEGISLATIVO Nº 0010-2024

Altera dispositivos da Lei Municipal nº 5.639, de 07 de
maio de 2024, que autoriza a PREFEITURA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
GUARATINGUETÁ a conceder Direito Real de Uso de
imóvel público, à ASSOCIAÇÃO CARISMA DE
GUARATINGUETÁ, Entidade localizada na Avenida
Geraldo França Bueno, n° 08, Vila Comendador
Rodrigues Alves, Guaratinguetá, inscrita no CNPJ sob n°
49.997.046/0001-16.

Art. O art. 1º da Lei Municipal nº 5.639, de 07 de maio de 2024, que autoriza a

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ a conceder Direito
Real de Uso de imóvel público, à ASSOCIAÇÃO CARISMA DE GUARATINGUETÁ, Entidade
localizada na Avenida Geraldo França Bueno, n° 08, Vila Comendador Rodrigues Alves, Guaratinguetá,
inscrita no CNPJ sob n° 49.997.046/0001-16, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
GUARATINGUETÁ autorizada a conceder Direito Real de Uso, de próprio municipal, à ASSOCIAÇÃO
CARISMA DE GUARATINGUETÁ, Entidade Civil com fins não econômicos, com prazo de duração de
20 (vinte) anos, tendo como sede e foro na cidade e Comarca de Guaratinguetá, na Avenida Geraldo
França Bueno, n° 8, Vila Comendador Rodrigues Alves, CEP n° 12.511-110, declarada da Utilidade
Pública pela Lei Municipal n° 5.509, de 18 de agosto de 2023, Inscrição Federal n° 49.997.046/0001-16.”

Art. 2º O caput do art. 2º da Lei Municipal nº 5.639, de 07 de maio de 2024 passa a

vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º O imóvel público a ser concedido, pela Prefeitura Municipal da Estância

Turística de Guaratinguetá, a título de Direito Real de Uso, à Associação Carisma de Guaratinguetá,
localiza-se na Rua Oswaldo Damasceno, n° 145, CECAP – Guaratinguetá, destinado para a realização de
Educação para Cidadania, Oficinas Pedagógicas e Horta Hidropônica.

...........................................................................................................................................”

Art. 3º Esta Lei entram em vigor na data de sua publicação.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, maio de 2024.

MARCIO ALMEIDA
Vereador

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350035003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

            2

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei, que tenho a grata satisfação de submeter à criteriosa
apreciação do Douto Plenário desta Casa, tem por objetivo sanar erros na Lei Municipal nº 5.639, de 07
de maio de 2024, que autoriza a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
GUARATINGUETÁ a conceder Direito Real de Uso de imóvel público, à ASSOCIAÇÃO CARISMA
DE GUARATINGUETÁ, Entidade localizada na Avenida Geraldo França Bueno, n° 08, Vila
Comendador Rodrigues Alves, Guaratinguetá, inscrita no CNPJ sob n° 49.997.046/0001-16, haja vista
que o endereço mencionado no art. 2º não é o correto, bem como o prazo estipulado no art. 1º vai de
encontro com o prazo estipulado no art. 5º da supracitada Lei.

Ante o exposto, diante de uma causa tão urgente, esperamos a aprovação do
presente Projeto de Lei, para o que contamos com o apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, maio de 2024.

MARCIO ALMEIDA
Vereador

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350035003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-27T15:40:20-0300